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ENONTEKIÖ 10 MARKKINA 

HISTORIALLISEN AJAN MARKKINAPAIKAN KAIVAUS 3.6.-28.6.1991 

Petri Halinen 

KUNTA: 

KYLÄ: 

TILA: 

Enontekiö 

Kelottijärvi 

Peruskartta: (top. k.) 1833 06 MARKKINA, Helsinki 1969 

Koordinaatit: x=7600 98 

y=553 22 

z=n. 240 

Kaivauslöydöt KM 26965:1-3234 

MV Negatiivit: 87668-91, 87695-87751, 87756 

Diat: 24143-74 

Aikaisemmat tutkimukset ja löydöt 

A. Erä-Esko 1956 

M. Torvinen 1985, KM 23283:1-2 

P. Halinen 1988, KM 24575:1-23 

P. Halinen 1990, KM 25717:1-953 

Kaivausalueen pinta-ala 82,5 m2 
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KAIVAUS 1991 

Rahoitus ja työntekijät 

Kaivauksia ja jälkityötä varten oli varattu valtion työllisyys

työohjelman varoja 225 000 mk, joilla työllistettiin kesäkuussa 11 

paikkakuntalaista eri pituisiksi ajoiksi . Museoviraston puolesta 

kaivaustutkimuksista vastasivat FK Petri Halinen kaivauksenjohta

jana, fil. yo Hanna Kääriäinen piirtäjänä ja HuK Tiina Pirttimäki 

tutkimusavustajana. Löydöt konservoi HuK Päivi Pykälä-aho. FM 

Markku Torvinen toimi kaivauksen valvojana. Kenttätyö kesti 

3 . 6 . -28.6.1991. 

Tutkimusalueen sijainti ja topografia 

Tutkimusalue sijaitsee samalla Markkinan kummulla, jossa tehtiin 

vuoden 1988 ja 1990 kaivaukset . Sijainnista ja topografiasta on 

selvitys v:n 1990 kaivauskertomuksessa. 

Kaivauslueen kasvillisuus on niittyä, mäen päällä ja länsirinnettä 

lukuun ottamatta muilla rinteillä kasvaa tunturikoivikkoa, jonka 

aluskasvillisuus on varsin niukka. 

Dokumentointi 

Löydöt otettiin talteen samaa systeemiä noudattaen kuin v. 1990 

(ks. vuoden 1990 kaivauskertomus). Kaivauskerrokset noudattivat 

luonnollisia tai ihmisen muodostamia kerroksia . Kaivaus- ja löy

tökerroksista on yksityiskohtainen selvitys töiden kulkua ja ha

vaintoja koskevassa luvussa. 

Mittauskoordinaatistona käytettiin P. Halisen vuoden 1988 kartoi

tustyön koordinaatistoa. Koordinaatiston x-linja on neulapohjoi

sen suuntainen. Korkeuspisteenä käytettiin v:n 1990 korkeuspis

tettä rajapyykissä (340,58) ja se siirrettiin tilapäiseen kiinto

pisteeseen, jonka korkeus on 244,60 m mpy . Kiintopiste purettiin 

kaivausten päätyttyä. Karttoihin on korkeudet merkitty metreinä 
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mpy. 

TÖIDEN KULKU JA HAVAINNOT 

Kaivausalueen koordinaatistoksi otettiin vuoden 1988 kartoitustyön 

yleiskartan koordinaatisto, joka perustuu pääilmansuuntiin. Kai

vauskohteeksi valittiin tällöin löydetty neliönmuotoiseksi raken

nuksen perustaksi tulkittu alue. Kohde ilmeni niittymäisessä 

maastossa, pohjois-etelä-suuntaisen harjanteen päällä, lähes ne

liön muotoisena vallikohoumana, jonka luoteisnurkassa oli liedeksi 

tulkittu kumpare. 

Koeojat ja lieden puolitus 

Tutkimus aloitettiin siirtämällä vuoden 1990 kiintopiste tälle 

alueelle ja sen korkeudeksi mitattiin 344,60 m mpy. Tämän jälkeen 

määritettiin koordinaatiston mukaiset pisteet ja tehtiin neljä 

koeojaa ristikkäin niin, että saatiin kaksi yhtenevää profiilisei

nämää. Ne sijoittuivat itä-länsisuunnassa koordinaattien x=274,00 

ja y=253,00-267,00 sekä etelä-pohjoissuunnassa koordinaattien 

x=269,00-282,00 ja y=261,00 kohdille. Koeojat suunnattiin olete

tun rakennuksen poikki kahdessa suunnassa. Koeojien leveys oli 50 

cm. 

Turpeen poiston jälkeen havaittiin ojissa ruskeaa hiekkaa vain ne

liön muotoisen kohouman alueella . Muualla maa oli turpeen ja mus

tan maan sekoitusta . Tämän jälkeen kaivettiin ruskea hiekka pois. 

Lähestyttäessä kerroksen pohjaa havaittiin koeojien suuntaan näh

den lähes poikittain olevia maatuneita puita. Ne sijoittuivat 

seuraavasti: eteläisestä koeojasta (x= n. 271,80} löytyi yksi, 

itäisestä löytyi kolme (y=263,10; y=264,00; y=264,50}, pohjoisesta 

löytyi yksi (x=276,50) ja läntisestä kaksi (y=259,00; y=260,30) 

puuta. Tässä vaiheessa alkoi olla varmaa, että kyseessä on raken

nuksen perustus. Ruskean hiekan kaivamisen jälkeen esiin oli tul

lut musta noen sekainen kerros joka kaivettiin rakennuksen alueel

ta kahdessa 5 cm:n kerroksessa . Läntisessä koeojassa kerrosten 

paksuus oli suurempi, koska kulttuurikerros oli siellä paksumpi. 
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Koeojien tarkoituksena oli selvittää millaisia kerroksia ja miten 

paljon oli odotettavissa, jotta loppualueen kaivaus voitaisiin 

suunnitella ja toteuttaa. 

Alueen luoteteisnurkassa olevan kohouman ja rakennuksen samanai

kaisuudesta ei pintahavaintojen perusteella voitu olla varmoja. 

Siksi avattiin 2x4 m:n suuruinen kaivausalue niin, että puolet ko

houmasta saatiin kaivettua. Alue kaivettiin myös koekaivausmai

sesti ja tässä pyrittiin noudattamaan stratigrafisia kerroksia. 

Alueella havaittiin kolme poikkeavaa aluetta: kohouman alueella 

tulisija (x= n. 275,00-277,00; y=258,75-260,00}, rakennuksen lat

tian alueella kuoppa (x= n. 274,50-275,70; y=259,70-261,00) ja 

kuoppa rakennuksen ulkopuolella (x= n. 276,50-277,50; 

y=259,50-260,50). Tulisijanjkohouman alueella oli korkeimmalla 

kohdalla heti turpeen poiston jälkeen runsaasti litteitä lohkottu

ja kiviä ja niiden alla oli ruskehtavaa savea. Sen alla savi 

muuttui punertavaksi. Savikerroksissa oli melko runsaasti lohkot

tuja kiviä vailla selvää järjestystä. Savien alta paljastui -

myöhemmin hirsikehikoksi osoittautunut - lahonnutta puuta ja rus

keaa hiekkaa, jonka pääosa sijoittui kehikon sisälle. Osittain 

ruskean hiekan alla oli vielä ruskehtavaa savea. Rakennuksen lat

tian alueella oleva kuoppa (1} oli syvyydeltään lähes 60 cm ja 

siinä oli päällimmäisenä mustaa noen sekaista maata, joka liittyi 

resenttiin kukkapenkkiin. Sen alla oli ruskea hiekka. Kuopassa 

oli kerroksittain mustaa, ruskeaa hiekkaa ja savea. Löydöt si

joittuivat ruskean kerroksen alle n. 15 cm:n paksuun mustaan ker

rokseen. Rakennuksen ulkopuolella oleva kuoppa (2) saattaa olla 

rakennusta nuorempi. Tästä löytyi lohkottuja kiviä melko läheltä 

pohjaa, kuten myös savea, mitkä viittaavat myöhempään kaivaukseen. 

Tästä kuopan yläosasta löytyi hyväkuntoinen lähes kokonainen leh

män toinen leukaluu. 

Koekaivauksen löydöt on luetteloitu seuraavasti: turvekerros=O, 

sen alla oleva ruskean hiekan kerros=16 ja 17, näiden alla oleva 

musta kerros (5 cm:n kerroksissa) 18-20. Kuopan 1 löydöt, jotka 

tulivat kerroksen 20 alta, on luetteloitu kerroksiksi 11 ja 14. 

Muu kaivausalue 



6 

Koeojien kaivamisen jälkeen avattiin rakennuksen ja sitä ympäröi

vältä alueelta n . 75m2 . Alueet sijaitsivat tulisijan länsipuo

lella (luoteinen alue), rakennuksen länsipuolella (lounainen alue) 

ja rakennuksen koillispuolella (koillinen alue). Lisäksi avattiin 

kaakkoisosaan pieni alue (kaakkoinen alue) ja eteläosaan myös pie

ni alue (eteläinen alue). 

Turpeen (0. krs) poiston jälkeen esiin tulivat ruskean hiekan (1. 

krs) kerros rakennuksen alueella, ruskeaa hiekkaa (1. krs) lou

naassa, mustaanoensekaista maata (3. krs) lounaassa ja savinen 

alue luoteessa (2. krs). Ensimmäisenä kaivettiinpunertavaaja 

ruskehtavaa savikerrosta (2 . krs) tulisijan kohdalta n. 5 cm, jon

ka jälkeen esiin tuli taso 2 (kartta 2) . Kerroksessa oli runsaas

ti litteitä lohkottuja kiviä. Tässä yhteydessä kaivettiin ruskean 

hiekan kerros (1. krs) sekä rakennuksen alueella että lounaisella 

alueella. Ruskean hiekan kerroksessa ei ollut löytöjä lainkaan, 

vaan ne tulivat heti sen alla olevasta mustasta kerroksesta (taso 

1, kartta 3). Tässä vaiheessa esiin tuli koillisessa nurkkakivi 

puiden yhtymäkohdasta. Tämän jälkeen kaivettiin lounaassa ollut 

mustan maan kerros (3. krs), jossa oli vähän löytöjä ja jonka alta 

paljastui savinen alue (kartta 2). Punertavaa ja ruskehtavaa sa

vea kaivettiin tulisijan kohdalta niin, että esiin tulivat puura

kenteet ja niiden alta pilkistävä nurkkakivi (kartta 3). Myöhem

mässä vaiheessa paljastui nurkkakiven alta myös toinen kivi. Täs

sä kerroksessa oli runsaasti lohkottuja kiviä. Punaisen ja rus

kean saven jälkeen tulisijan länsipuolelta ja lounaispuolelta kai

vettiin mustan maan kerros (6. krs), jonka alta paljastui jälleen 

savinen kerros (kartta 4). Mustassa (6.) kerroksessa oli runsaas

ti löytöjä kaikista löytökategorioista. Tulisijan luoteisnurkasta 

kaivettiin savinen kerros (7.) pieneltä alueelta ja tässä yhtey

dessä poistettiin osa tulisijan puista, jolloin loput puut tulivat 

kokonaan esiin (kartta 5). Tämän jälkeen kaivettiin vielä savinen 

kerros (8.) ja sen alta paljastui saven sekainen mustan maan ker

ros (kartta 6). Lohkottuja kiviä ei tässä kerroksessa ollut ko

vinkaan paljoa. Kerrosta 7 kaivettaessa tulivat esiin kuopan (no 

3) rajat, jossa oli puuta ja kaksi melko suurikokoista kiveä. 

Kuopassa oli savea ja ruskeaa hiekkaa aivan pohjalle asti (kartta 

7). Tulisijan länsi- ja lounaispuolella kaivettiin viimeisenä 

mustan maan kerros (9.), jossa oli jonkin verran löytöjä. Tämän 

alla oli esillä paikoin huuhtoutumiskerros ja rikastumiskerros 
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(kartta 7). Rakennuksen koillispuolelta kaivettiin musta kerros 

(6. krs). Täällä oli lähes 70 cm syvä kuoppa (no 4), jossa oli 

löytöjä n. 15 cm:n syvyydellä (löytöluettelossa kerrokset 12, 13 

ja 15). Tässä oli musta ja ruskea hiekka kerroksittain. Lohkotut 

kivet olivat kaikki pintakerroksissa. Kuoppa on syntynyt todennä

köisesti silloin, kun on tarvittu ruskeaa hiekkaa rakennuksen tar

peislln. Tämä käy ilmi kuopasta saadun hiekan ja ruskean hiekan 

yhtäläisyydestä. Viimeisenä kaivettiin pienet alueet kaakossa ja 

etelässä. Kaakossa esiin tuli rakennuksen kolmas nurkkakivi ja 

sen päälle päättyvät puut. Eteläisen koeruudun kiven ja eteläisen 

koeojan eteläisemmän puun yhteyttä muihin rakennuksiin ei selvi

tetty. 

Yhteenveto kaivausten kulusta ja havainnoista 

Suorakaiteen muotoista vallikohouma ja sen luoteisnurkassa olevaa 

kumparetta peitti savinen alue luoteessa ja ruskean hiekan kerros 

muualla. Ruskean hiekan ja saven alta tulivat esiin puurakenteet, 

jotka muodostivat lähes neliön muotoisen kehikon ja luoteisnurkas

sa pienemmän puisen kehikon . Ruskea hiekka rajautui puiden 

alueelle ja se loppui heti näiden ulkopuolella. Savisella alueel

la oli runsaasti lohkottuja kiviä, jotka olivat sekä kerroksen 

päällä että sisällä. Kyseessä oli todennäköisesti tulisijaan 

liittyvien rakenteiden jäännökset . Tulisija on ollut ensin alus

tettu hiekalla, jonka päälle on rakennettu puukehikko ja kehikko 

on edelleen täytetty hiekalla . Tämän päälle on rakennettu savesta 

ja lohkotuista kivistä tulisija. 

Rakennuksen lattia-alueella on puiden lisäksi mustaa maata, jonka 

seassa on ollut lattian jäännöksenä maatuneita ohuita puutikkuja 

tai -oksia. Eniten niitä oli lähellä itäistä koeojaa. Näiden 

päällä ollut ruskea hiekka on tullut tähän myöhemmin, mahdollises

ti välikaton sortuessa tai rakennusta purettaessa; myöhempiaikai

sista rakennuksista on löydetty välikaton päältä vastaavanlainen 

hiekkakerros. Lattia-alueen lounaisosassa on n. 15 cm paksu noen, 

huuhtoutumiskerroksen ja vaalean ruskean hiekan sekainen alue, jo

ka sijoittuu puurakenteiden alle. 

Puurakenteiden nurkista löytyi kolme nurkkakiveä, jotka ovat kor-
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keussuhteiltaan yhtenevät: luoteisen nurkan kivien korkeus on 

242,20 m mpy, koillisen kiven korkeus on 242,16 m mpy ja kaakkoi

sen korkeus on 242,16 m mpy. Lounaisesta nurkasta ei tavattu ki

veä, mutta sen nurkan korkeus puiden alla oli 242,00. 

Selvä raja voidaan havaita siirryttäessä rakennuksesta länteen, 

laskevaan rinteeseen. Osittain rakennuksen alle sijoittuu valkean 

hiekan ja mustan noen sekaisen hiekan sekä sen päälle noen ja rus

kean hiekan sekainen kerros. Tämä on mahdollisesti tukirakenne 

laskevan rinteen ja lattian välissä. 

Länsirinteessä on useita eri kerroksia, joiden suhde toisiinsa on 

seuraavanlainen: päällimmäisenä on ruskeaa hiekkaa lounaassa (1), 

ja osittain sen alla on mustan maan kerros (3). Sen alla on luo

teessapunertavaaja ruskehtavaa savea (2), jonka alla on mustaa 

noensekaista maata (6). Tämän alla on puolestaanpunertavaaja 

likaisen ruskeaa savea (8) ja alimmaisena on mustaa noensekaista 

maata (9) . 

Kaivausalueella todettiin viisi kuoppaa, joista no 1 (koord. n. 

275,00/261,00) on olut käytössä rakennuksen olemassaolon aikana; 

kuoppa no 2 (277,00/260,00) on todennäköisesti nuorempi; kuoppa No 

3 (276,00/257,00) on tehty aikana, jolloin kerros 9 on jo ollut 

olemassa ja jolloin mahdollisesti kerros 8 on muodostunut; kuoppa 

no 4 (278,00/262,00) on syntynyt kasattaessa (mahdollisesti) väli

katon päälle hiekkaa; kuopasta no 5 (273,50/266,50) löytyi resent

tiä ja myös vanhempaa löytöaineistoa, jolloin sen ikäsuhde on epä

selvä. 

Edellä esitetyn perusteella voidaan nähdä savikerrosten syntyneen 

kahdessa eri vaiheessa: ensimmäinen on syntynyt alimman mustan 

(9.) kerroksen jälkeen ja tähän on kaivettu kuoppa (no 3) niin, 

että savi (8. krs) on peittänyt sen. Tämän jälkeen on muodostunut 

musta runsaslöytöinen kerros (6. krs), jonka päälle ovat kasautu

neet savikerrokset 2 ja 4. 

Kartat ja kerrokset 

Karttoja piirre ttäe ssä puhtaaksi on koekaivauksessa ja varsinai-
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sessa kaivauksessa tulleita tasoja yhdistelty niin, että ne muo

dostavat kokonaisuuksia. Niiden löydöt on kuitenkin pidetty eril

lään ja koekaivauksessa esiin tulleet löydöt on luetteloitu varsi

naisten kaivauslöytöjen perään. Koekaivauksen kerrokset eivät 

täysin vastaa stratigrafisesti kaivettuja kerroksia, mutta niiden 

keskinäinen vastaavuus on osapuilleen seuraava: läntisessä koeo

jassa kerrokset 16 ja 17 vastaavat rakennuksen alueella kerroksia 

1 ja 2, rakennuksen länsipuolella ne vastaavat kerroksia 2, 3, 4 

ja osittain myös 6. Kerrokset 18, 19 ja 20 vastaavat rakennuksen 

alueella kerrosta 5, rakennuksen länsipuolella ne vastaavat ker

roksia 6, 7, 8 ja 9. Eteläisessä, itäisessä ja pohjoisessa koeo

jassa kerrokset 16 ja 17 vastaavat kerrosta 1 sekä kerrokset 18, 

19 ja 20 kerroksia 5 ja 6. Lieden itäisen puolen kerrokset vas

taavat varsinaisen kaivauksen kerroksia seuraavasti: kerrokset 16 

ja 17 vastaavat rakennuksen alueella kerroksia 1 ja 2, rakennuksen 

ulkopuolella osittain kerrosta 6, kerrokset 18, 19 ja 20 vastaavat 

rakennuksen alueella kerrosta 5 ja sen ulkopuolella kerrosta 6. 

Liitteenä oleviin löytökarttoihin on koottu kaikista tasoista yh

teen kunkin kategorian löydöt. Niitä ei olla näin ollen eritelty 

kerroksittain. 

Rakenteet 

Rakennuksen puuosista on säilynyt alin kerros: etelä-pohjois-suun

taisilla sivuilla on säilynyt kolme puuta, itä-länsisuuntaisilla 

sivuilla on säilynyt 2-3 puuta ja luoteisnurkassa olevan tulisijan 

puukehikko. Puut on asetettu nurkkakivien päälle, joista kolme 

oli säilynyt: luoteessa kaksi kiveä päällekkäin, koillisessa yksi 

kivi ja kaakossa yksi kivi . Rakennuksen kaakkoisosassa, lähellä 

itäistä koeojaa, oli säilynyt jäännöksiä oksapeitteisestä tms. 

lattiasta. Puurakenteiden päälle oli kasaantunut ruskean hiekan 

kerros, joka oli saatu rakennuksen pohjoispuolelle kaiverusta kuo

pasta. Hiekka rajautuu selkeästi rakennuksen alueella ja on sii

hen jälkeenpäin kasautunutta. Se on kasautunut siihen joko väli

katon romahdettua, kun rakennus on purettu tai se on rakennuksen 

korjauksen yhteydessä lattialle kasattua . Viimeisen vaihtoehdon 

mukaan lattian päällä olisi ollut todennäköisesti puulattia, koska 

hiekkakerroksesta ei löytynyt juuri ollenkaan löytöjä. Sen yhtey-
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destä löydetyt artefaktit olivat kaikki seuraavasta kerroksesta 

eli hiekka oli selvästi tullut paikalle myöhemmin. 

Tulisijan ja hirsikehikon keskelle oli kasattu soraista hiekkaa 

eristeeksi. Puiden alle oli osittain joutunut savea. Sora on ol

lut kasattuna maan pinnalle. Savesta ja lohkotuista litteistä ki

vistä on tehty puukehikon päälle tulisija. Onko hormia ollut, ei 

tiedetä. Tulisija on sortunut ainakin kaksi kertaa, koska mustan 

(9. krs) löytökerroksen päällä on savea (7. ja 8. krs) ja saven 

päällä on uusi musta runsaslöytöinen kerros (6. krs) ja tämän 

päällä on jälleen savea. Merkitseekö se kokonaan uutta rakennus

ta, on varsin epätodennäköistä, koska siihen viittaavat merkit 

puuttuvat. 

Kaivauksissa näkymättömiksi jääneet, mutta muuten pääteltävissä 

olevat ovat lattian rakenteet ja oven sijainti. Ikkunoiden si

jaintia on vaikeampi päätellä vielä tässä vaiheessa. Löytöjen le

vinnän ja edellä kuvatun oksapeitteisen lattian osan tietojen yh

distämisellä voidaan olettaa n. 3/5 olleen maalattia ja 2/5 puu

lattiaa. oven paikka on länsiseinällä sen eteläosassa maaalattian 

alueella. 

D. Clarken 1700-luvun lopun piirrosten perusteella Markkinan hir

sirakennukset seisovat nurkkakivien päällä, niiden päädyssä on 

pieni ikkuna, mutta oven paikkaa ei saa selville. Kuvissa raken

nusten seinät ovat hirrestä eikä niissä ole muuta aukkoa kuin ik

kuna. Ainoastaan vasemmalla alhaalla olevassa, todennäköisesti 

pappilan rakennuksessa, on savupiippu. 

LÖYDÖT 

Esittely 

Löytöaineisto muistutti koostumukseltaan vuoden 1990 kaivauslöytö

jä. Suurimman löytöryhmän muodosti nytkin palamaton luu, jota oli 

yli 15 kg. Liitupiipun palasia, palanutta luuta, lasinpalasia ja 

tuluspiitä oli myös melko runsaasti. Liitupiipun palasia oli kap

palemääräisesti lähes yhtä paljon kuin palamatonta luuta. Niiden 
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yksilömäärä jää nipukoiden perusteella kuitenkin pieneksi (73 

kpl). Lasinpalasista eniten oli vihertävää ikkunalasia (1343 

kpl), vihertävää kaarevaa lasia oli toiseksi eniten (21 kpl), lä

hes läpinäkyvää ikkunalasia (modernia ?) oli seuraavaksi eniten 

(19 kpl). Muita lasinpalaryhmiä oli vähän: sinertävää suoraa la

sia 3 kpl, sinertävää astialasia 3 kpl, väritöntä astialasia 4 kpl 

ja sulanuttaväritöntä lasia 2 kpl. Posliinin palasia oli 250 

kpl. 

Rautaesineitä oli 232 kpl, joista suurin osa (185 kpl) oli nauloja 

tai sen katkelmia. Neuloja oli 10 kpl, veitsen teriä oli 2 kpl ja 

saranoita oli yksi kpl. Muut olivat raudanpaloja, joita ei voinut 

tarkemmin määritellä. Metalliesineistä oman ryhmänsä muodostivat 

metallinapit, joita oli 5 kpl. Toinen erottuva ryhmä oli metalli

renkaat, joista osa osoittautui hopeoiduiksi koristeiksi. Rauta

ja metalliesineistä on erillinen luettelo kaivauskertomuksen liit

teenä. 

Pienempiä löytöryhmiä olivat rikin palaset (15 kpl), grafiitin 

kappale, kivilaji-iskos, kvartsia (2 kpl), palanuttasavea (6 kpl) 

ja tiiltä (7 kpl). 

Ihmisen arvoesineinä tai koruina pitämiä esineitä olivat jo edellä 

mainitut hopeoidut ja messinkiset renkaat, lasihelmet (5 kpl), ko

risteltu luuesine, sormus ja rahat (13 kpl). 

Liitteenä on yhteenvetoluettelo löytölajeittain ja kerroksittain 

(kpl/g) . 

Löytöjen sijoittuminen 

Lähes kaikkien löytöryhmien sijoittuminen rakennukseen nähden nou

dattaa samankaltaista hajontaa. Suurin osa löydöistä sijoittuu 

rakennuksen länsipuolella olevaan rinteeseen. Rinteen lisäksi 

selvät keskittymät syntyvät kuoppien kohdille. 

Oman mielenkiintonsa tuo rakennuksen sisällä havaittava löytöalue, 

joka näkyy parhaiten liitupiippujen, posliinin, tuluspiin, pala

neen luun ja rikin palasten levinnän kohdalla. Alue modostuu ra-
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kennuksen eteläosaan niin, että se on n. 3 m leveä ja ulottuu län

siseinästä itäseinään. Rakennuksen lattian pohjoispuolella (n. 2 

m leveä) on huomattavasti vähemmän löytöjä. Lasinpalaset noudat

tavat lähes samanlaista levintää; rakennuksen eteläpuolella on la

sinpalasia ilman selvää rajaa seinän kohdalla. 

Löytöjen levintä kertoo näin ollen rakennuksen toiminnasta ja mah

dollisesti myös tähän päivään asti säilymättömistä rakennukseen 

liittyvistä rakenteista. Vaikka koko rakennuksen aluetta ei kai

vettukaan, eikä kaivetultakaan alueelta saatu riittävästi todis

teita esim. oven sijainnista, voidaan sen paikka päätellä löytöjen 

ja säilyneiden rakenteiden avulla: ovi on sijainnut todennäköises

ti rakennuksen länsiseinällä sen eteläosassa. Tästä kielivät löy

töjen levintä rakennuksen sisällä ja rinteessä sekä lieden sijain

ti näihin nähden. Rinteen löydöt ovat todennäköisesti jäännöksiä 

rakennuksen sisällä tapahtuneesta siivouksesta. Rakennuksen si

sällä oleva kahtiajako kertoo siitä, että lattian pohjoisosa on 

ollut puulla katettu, kun taas eteläosassa on ollut maalattia, 

jossa on ollut oksia tai jotain vastaavaa materiaalia päällimmäi

senä. Yleensä tällaiseen rakennukseen astuttiin sisään maalattian 

puolelta. 

Löytöluettelo 

Löydöt on luetteloitu kerroksittain. Ensin on luetteloitu kerrok

set 1-9, jotka ovat varsinaisen kaivausalueiden löytöjä. Sen jäl

keen on luetteloitu kuoppien löydöt, kerrokset 11-15. Kerrosten 

11-15 paksuus on 5 cm ja ne alkavat kerrosten 5 ja 6 loputtua. 

Kerrokset 16-20 ovat koekaivauksen kerroksia 

AJOITUS 

Kaivauksissa löydettiin runsaasti esineitä, joiden avulla rakennus 

on mahdollista ajoittaa summittaisesti 1600-1800-luvuille. Ylei

sesti ottaen historiallisten lähteiden perusteella voidaan päästä 

yhtä "tarkkaan" ajoitukseen. Markkinan kirkon tiedetään rakenne

tun 1600-luvun alussa ja tupien ja aittojen tiedetään rakennetun 
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1600-luvun kuluessa. 1800-luvun alun piirrosten perusteella 

alueella on ollut hirsirakennuksia vielä 1820-luvulla. 

Koska tässä yhteydessä ei olla tehty tarkempaa esineanalyysiä eikä 

siten tarkkaa ajoitusta, on turvauduttava selkeän vuosiluvun anta

viin rahoihin. FL Pekka Sarvas on määritellyt löydetyt rahat ja 

ajoittanut ne. Ne ovat kaikki - yhtä lukuunottamatta - hopeaa ja 

lähes kaikki tanskalaisia. Rahojen ajoitus vaihtelee 1640 -luvul

ta 1780-luvulle. Ne painottuvat kahteen ajanjaksoon, joiden vä

liin jää n. 75 vuoden lähes tyhjä jakso. Tyhjältä jaksolta on 

vain yksi kupariraha vuodelta 1719/20. 

LUUANALYYSI 

Luut analysoi fil. yo Pirkko Ukkonen. Liitteenä on hänen tekemän

sä selostus sekä lista tunnistetuista luista. 

Suurin osa tunnistetuista luista oli poroa. Mukana oli myös leh

män, lampaanjvuohen ja jäniksen luita. Lisäksi aineistossa oli 

kaksi tunturisopulin kalloa ja kaksi sammakon luuta. Nisäkkäiden 

lisäksi aineistossa oli runsaasti lintujen luita: sorsalintuja, 

riekkoa ja metsoa. Kaloista määritettiin hauki, ahven, siika ja 

turska. 

Poronluusta on pantava merkille kylkiluiden ja selkärangan luiden 

runsaus s ekä leukaluide n ja sorkkaluiden vähyys verrattuna vuoden 

1990 kaivaus ten luihin, jossa luiden osuus oli lähes päinvastai

nen. Se kertoo erilaisen lihan kulutuksesta. 

YHTEENVETO 

Kaivauksia aloitettaessa ei ollut täysin varmaa, onko suorakaiteen 

muotoisella vallikohouman alueella hirsirakennuksen jäännökset, 

kute n aikaisemmin oli oletettu. Koeojia kaivettaessa asia varmis

tui kuite nkin me lko pian. Suorakaitee n luote i s nurkkauksess a ole

v a n kumpa r een kuulumise sta s amaan kokonaisuuteen oltiin aluksi yh-
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tä epävarmoja. Kumpare osoittautui sittemmin tulisijaksi ja osaksi 

rakennusta. 

Rakennuksesta oli jäljellä tulisijan lisäksi alin hirsikerros 

tuettuna nurkkakivien päälle. Tulisija oli rakennettu hirsikehi

kon päälle savesta ja litteistä lohkotuista kivistä. Se oli tosin 

levinnyt rakennuksen luoteisnurkan ympärille niin, että sen raken

teesta ei saatu selvyyttä. Mahdollisesti paikalla on ollut tuli

sija kaksi kertaa. Rakennuksessa on ollut todennäköisesti sekä 

puu- että maalattia; vain osa lattiasta on ollut katettu laudoil

la. Tämä käy ilmi sekä löytöjen että oksantyyppisen materiaalin 

levinnästä lattia-alueella. 

Rakennuksen länsipuolella olevassa rinteessa on ainakin kaksi mus

ta löytökerrosta, joiden välissä on savikerros. 

Rahojen antaman ajoituksen perusteella rakennus on elänyt kaksi 

"kukoistuskautta": 1600-luvun lopulla ja 1700-luvun lopulla. Mi

ten totaalinen katkos on ollut näiden välillä, on vielä avoinna. 

Löydöt olivat palamatonta- ja palanutta luuta, liitupiipun katkel

mia, lasia ja posliinia, tuluspiitä, rautaesineitä, hopeapäällys

teisiä renkaita, lasihelmiä, luuesine, sormus, veitsen teriä. 

Luuanalyysin perusteella eniten on syöty kuivattua tai savustettua 

poronlihaa - toisin kuin aikaisemmin kaivettujen kodansijojen 

asukkaat. Lajista noudatti osittain edellisvuoden vastaavaa. 

Selvimmin poikkeuksen muodostivat linnut. Tänä vuonna suurin osa 

oli sorsalintuja, kun edellisvuonna pääosa oli ollut riekkoa tai 

kiirunaa. 

Kirjallisissa lähteissä puhutaan usein Markkinasta Tornion porva

reiden kauppapaikkana. On syytä havaita kaivauksissa esiin tul

leet seikat (kapaturska ja tanskalaiset rahat), jotka viittaavat 

voimakkaaseen aktiviteettiin myös Jäämeren suuntaan. Tosin on 

muistettava vuoden 1990 kotien kaivauksissa esiin tulleet rahat, 

jotka olivat poikkeuksetta ruotsalaisia. Voidaanko kuivajsavuli

haa ja kapaturskaa syöviä ja tanskalaisia rahoja käyttäviä hirsi

rakennuksen asukkaita pitää ajottain Jäämeren rannikolla asuvina 

saamelaisina ja tuoretta lihaa ja kapaturskaa syöviä ja ruotsalai

sia rahoja käyttäviä kodissa asuvia lähellä Markkinaa asuvina saa-
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ENONTEKIÖ 
Markkina 
kaivaukset 1991 

Rahalöydöt hirsituvan alueelta lattiakerroksesta sekä tuvan ympäristöstä. 
Rahat esihistorian toimistossa päänumerolla: 

n:o maa hallitsija ralla vuosi vllte .. 
-

1 Ruotsi Kaar1eXI 1 äyri 1672 SM' 229 

2 Ruotsi Kaar1e XI 1/6 llr.äyriä2 1673 SM 363 b 

3 Ruotsi Ulrika Eleonora 1 kr.äyri3 1719/1720 SM 24-25 

4 Tanska Fredrik 111 2 killinkiä 1648 Schou• 1 

5 Tanska Fredrik 111 2 killinkiä 1649 Schou 44-48 

6 Tanska (No~a) Fredrik 111 2 killinkiä 1654 Rcmning5 66a 

7 Tanska (Norja) Fredrik 111 2 killinkiä 1662/1663 R0nning 66m 

8 Tanska (No~a) Kristian V 2 killinkiä 1686 R0nning 125 

9 Tanska Fredrik V 2 killinkiä .. 1761 Schou 6-8 

10 Tanska Kristian VII 2 killinkiä ' 1781 Schou 8-12 

11 Tanska Kristian VII 2 killinkiä 1781 Schou 8-12 

12 Tanska Kristian VII 2 killinkiä 1783 Schou 17-22 

13 tuntemattoma~si kulunut hopearaha (mahd. tanskal. killinki 1600-luvulta) 
'.·.' 

'. 

1 Bjarne Ahlstöm et alii, Sveriges rnynt 1521-1977. Stockholm 1976. 
2 hr.äyri = hopearahaäyri, ruotsiksi öre si/vermynt (öre s.m.) 
3 kr.äyri = kuparirahaäyri, ruotsiksi öre kopparmynt (öre k.m.) 

UJytlJ koordlnaatlt taso 
~ 

5608 74,23/2,5'2 ,32 

5607 73 ,61/263,41 

5602 72,78/258,48 

912 71,50/264,75 -, 
1871 70 ,73/254,35 1 

5600 74,03/258,51 

5603 74,15/256,75 1 

5555 74,21/262,35 

2045 .71,76/257,23 

5599 76,13/262,28 

5605 74,05/258,45 

5604 72,87/258,67 

911 70,56/254,65 

'H.H. Schou, Beskrivelse af danske og norske m0nter 1448-1814 og danske m0nter 1815-1923. Kj0benhavn 1926. 
5 Bj0rn R0nning, Norges mynter 1628-1873. Stavanger s.a. (1971 ). 

c. 

krs 

1 

20 

6 

0 

6 

18 

17 

18 

9 

5 

l 8 

6 

6 
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LIITE 

Laji 0 2 3 4 

r autaesineet ym . 17/73,5 3/21,5 1/5,0 7!33,0 

metallinpalat 7/28,5 1/0' 5 1/3,0 1/13,0 6/13,5 

liitupiipun katkelmat 177/162,00 34/37,5 23/25,5 12/10,5 100/113,5 

lasia 135/78 , 5 14/11,0 4/2,0 3/1,5 18/16,0 

pos li inia 51/24,0 2/2,0 2/5,0 

tu l uspiitä 37/57,5 4/7,5 11/37,5 28/45 , 5 

palamatonta luut a 397/2234,5 15!23 , 0 55/144,5 33/107,5 161/527,0 

palanutta luuta 60/23,5 7/ 1 ' 0 30!15,0 8/7,0 71/25,5 

rahat 1/0,5 1/0,5 

laji 5 6 8 9 11 

rautaesineet ym. 10/41,5 112!809,0 2!2,5 14/103,5 

metallinpalat 6/13,5 28!1 11,5 4!25,5 

liitupi ipun lcatlcelmat 520/717,0 2036!2024,5 34!28,5 179/192,0 43/45,0 

Lasia 66!51,0 617/373,0 14/20,0 74/74,0 3!2 , 5 

posl iinia 24!12,5 133/132,5 3/3,0 5/3,0 7/54,0 

tuluspii tä 84!108,0 247/319,5 7/6,5 65/93,5 9/17,0 

palamatonta luuta 185/799, 0 2438/6638,0 111/314,0 271/963,0 12/233,0 

palanutta luuta 37/14,0 542/181,0 26/5,0 65/19,5 5/1,0 

r ahat 1/0,5 4/6,0 1/0,5 

laji 12 13 14 15 17 

rautaesineet ym. 3/23,0 4/12,0 4/21 , 0 11/33,5 

metalLinpalat 1/4,0 2!3,0 

l i itupiipun lcatlcelmat 17/25, 0 23/42,0 12/22,0 15/32,0 231/212,0 

l asia 30/44,5 10/9,0 1/1,0 1/0,5 42!38,5 

pos l iini a 2!1,5 1/2,0 1/0,5 

tuluspiitä 4/18,5 3/35,0 2!4,0 69/65,0 

pa lamatonta luuta 125/403,0 32!141,5 18/57,5 23/167,0 224/615,0 

palanutta Luuta 4/2,0 1/0,5 1/0,5 137/32,0 

rahat 1/0,5 
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Laji 18 19 20 irtolöytö yht. 

rautaesineet ym. 18/69,0 4/17,0 18/105,5 228/1370,5 

metallinpalat 8/7,0 2/1,0 2/8,5 63/219,0 

liitupiipun lcatlcelmat 167!178,5 200/176,0 178/175,5 11/10,0 4012/4228, 

lasia 68/50,5 16/12,5 272/187,5 7/1,5 1395/975,0 

posliinia 8/3,5 9/4,5 2/0,5 250/248,5 

tuluspiitä 53/39,5 62/38,5 72/58,5 5!2 , 0 762/953,5 

palamatonta luuta 333/672,0 97/516,5 302/914,0 6/6,0 4838/15476 

palanutta luuta 91/38,0 46/14,5 53/17,5 4/0 , 5 1188/398, 0 

rahat 3!1,5 1/6,0 13/16,0 



24 

ENONTEKIÖ 10 MARKKINA 1991 

NEGATIIVI- JA DIALUETTELO 

NEG 

87668 

87669 

87670 

87671 

87672 

87673 

87674 

87675 

87676 

87677 

87678 

87679 

87680 

87681 

87682 

876830 

87684-5 

DIA 

24143 

24144 

24145 

24146 

24147 

24148 

24149 

24150 

24151 

24152 

24153 

24154 

87686 24155 

87687 

87688-9 24156 

87690 

87691 24157 

87692 24158 

87.693-4 24159 

87695 24160 

87696-7 24161 

87698 24162 

87699 

87700 

24163 

24164 

AIHE 

kaivausalue ennen paalutusta 

tupa kaivausalueelta koilliseen 

kaivausalue 

tulisijan itäpuoli, 0 tasoa kaiv. 

tulisijan itäpuoli, 0 taso 

tulisijan itäpuoli, 0 taso 

työkuva 

työkuva 

helmi, taso 16, 269,88/261,29 

raha, 273,61/263,41 

" " " 
raha, taso 17, 274,15/256,75 

puut itäisessä koeojassa 

rahat, taso 17, 274,05/25925 

koillinen osa, 0 taso 

kalan nikamia 

liesi, taso 18 

liesi, taso 18 

luuesine, taso 18, 274,29/259,50 

koillinen osa, taso 1 

" II II 

lounainen osa, taso 0 

Kukkolankosken (Ylitornio) aitta 

1800-luvun alusta 

Kukkolankosken aitan nurkkakivi 

luoteinen osa, taso 0 

koillinen osa, taso 3 

rahat, 272,78/258,49 ja 

272,87/258,67 

lehmän leukaluu, 277,00/259,62 

liesi W, taso 2 

SUUNTA 

ENE 

SE 

ENE 

ENE 

E 

s 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

s 

w 
s 
w 
E 

w 
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87701 24165 liesi W, taso 2 w 
87702 24166 liesi w, taso 2 w 
87703 24167 liesi w, taso 2 w 

24168 raha, 270,98/254,35 

87704 24169 tuvan NW nurkkakivi, taso 4 N 

87705 tason 12 löytöjä w 
87706-9 profiili w N 

87710-4 profiili E s 
87715-26 profiili w N 

87727 liesi, taso 8 w 
87728 liesi, taso 8 N 

87729 profiili kuopasta s 
87730-5 profiili s E 

87736 24170 nurkkakivi SE, taso 1 s 
87737 24171 nurkkakivi SE, taso 1 päältä 

24172 nurkkakivi Se, taso 1 E 

87738-45 profiili N w 
87746-9 profiili N w 
87750 nurkkakivi Se, E 

87751 24173 kaivausalue peitettynä E 

87752 tarkastuskuva Lompolo 

87753 

87754-5 Enontekiö Rajavartiosto 

87756 24174 Maisemakuva Markkinaa kohti 

87757-67 Laestadiuksen pörten vieressä oleva 

aitta Ruotsin Karesuannossa 
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PHalinen 1991 · 
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MK1:500 10m 

Piirt P.Halinen ja H.Kääriäinen 

N 
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ENONTEKIÖ 10 MARKKINA 
P.Halinen 1991 
Tasokcuito , taso 0 

MK 1:50 1m 

KP 2 = 344,60 m mpy (absol. kork. l 

Piiri: P.Halinen ja H.Kääriäinen 

turve 

2 huuhtoutumiskerros 

3 ruskea hiekka 3v vaaleanruskea hiekka 

4 noki 

5 savi Sp punertova savimaa 

6 keltainen hiekkn 

7 musto noensekninen maa 

8 sora 
>if' hiili 

• lohkottu kivi 

kivi 

~ puuta 

'lf puusilppua 

* maatunut kanto 

~ 

-282 
N 

-280 

~ 
~ ., 1 \."Y .. 1<4 

' 

' • • - 278 

• 1·7 

"' ~ 

-276 

.. . . -274 

®. 

3 1 6Q 

·d~~ ~V ~ - 212 ---~ . . :: 1 . -~ ~ dJ . 1 7 

•• ~ "' /:\ . 5 1 3 
.,. ... CJ 

.. . . , 1 

.. c::f2 ls;,\ 1 - ~-

~rJ - 2W 

~ LJ ..c. 
1 1 1 1 1 1 1 1 

253 255 257 259 261 2.63 265 267 !'-) 



ENONTEKIO 10 MARKKINA 

P.Halinen 1991 
Tasokartta , tasot 2 ja 3 

MK 1:50 1m 

KP 2=344,60 m mpy (absol. kork.l 

Plrt: P.ltltinen ja H.Kääriäinen 
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ENONTEKIO 10 MARKKINA 
P.Halinen 1991 
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PHalinen 1991 
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ENONTEKIO 10 MARKKINA 
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ENONTEKIÖ 10 MARKKINA 
P.Halinen 1991 
Profiilikartta 

Profiili x=774,00/y=256,00- 261,00 (osa 2) 

etelästä katsottuna (peilikuva) 

MK 1:10 f---110 cm 

KP2=344,60 m mpy (absol. kork.) 

Piirt. P. Halinen 

342,40 

342,30 

342,20 

342,10 

342.00 

341,90 

341,80 

341,70 

341.60 

341,50 

342,40 

342,30 

342.20 

342.10 

342.00 

341.90 

341.80 

274,00/756,00 
1 

274,00/759,00 
1 

1 turve 

2 huuhtoutumiskerros 

3 ruskea hiekka 

3m mullansekainen hiekka 

3r 

3v 

4 

5 

5r 

5v 

rikastunut ruskea hiekka 

vaaleanruskea hiekka 

noki 

savi 

ruskea savimaa 

vihertävä savi 

274,00/257,00 
1 

274,001260,00 
1 

7 musta noensekcinen maa 

7v vaalea musta noensekcinen maa 

9 maatunutta puuta 

- lohkottu kivi 

® kivi 

• koht isuora puu 

274,00/258,00 
1 

/ 

274,001260,00 
1 

342,40 

342,30 

342.20 

342.10 

342.00 

341.90 

341.80 

.. 

274.00/259,00 
1 

342,40 

342,30 

342,20 

342,10 

342,00 

341,90 

341,80 

341,70 

341,60 

341,50 

0"'\ 
14 



ENONTEKIÖ 10 MARKKINA 
PHalinen 1991 
Profiilikartta 

Profiili x=274,00 /y=253,00 -256,00 (osa 1 ) 

etelästii katsottuna (peilikuva) 

MK 1:10 t------t 10 cm 

KP 2 =344,60 m mpy (absol. kork.) 

Piirt. P. Halinen 

342,00 

341,90 

341,80 

341,70 

341,60 

341,50 

341.40 

341,30 

341,20 

341,10 

341,00 

274.00/253,00 
1 

1 turve 

2 huuhtoutumiskerros 

3 ruskea hiekka 

3m mullansekainen hiekka 

3s nuskea siitti /hiekka 

51 likaisenruskea savi 

Sv vihertävä savi 

7 musta noensekainen maa 

® kivi 

274,00/254,00 
1 

274,001255.00 
1 

V4,00/256/JO 
1 

342,00 

341,90 

341,80 

341,70 

341,60 

341,50 

341,40 

341,30 

341,20 

341,10 

341,00 

Ol 
0() 



ENONTEKIO 10 MARKKINA 
PHalinen 1991 
Profiilikartta 

Profiili x=774[JO 1 '{=261,00-267,00 

etelö.stö. katsottuna 

MK 1:10 f---110 cm 

KP 2 =344,60 m mpy (absol. kork.l 

Piirt. H.Käö.riäinen 

274,001261,00 
1 

342,40 ,-

342,30 1-

\1 / \l/ \l/ " ' 
~--
~ 

342,20 1-~~ 

342,10 

342.40 

342,30 

342,20 

342,10 

342.00 

341,90 

341,80 

l.... ~ 

274,001264,00 
1 

\.:1[. 

' II 

-

1 turve 

Z huuhtoutumiskerros 

3 ruskea hiekka 

31 likaisenruskea hiekka 

3r rikastunut ruskea hiekka 

4 noki 

5 savi 

7 musta noensekainen maa 

9 maatunutta p.Juta 

® kivi 

~ kohtisuora puu 

274,00/262,00 
1 

\l.l~ \ II 

-· 

274,001265,00 
1 

L 

7:/4,001263,00 
1 

\II 

-~ ~ 

c..-~-~ 2 ~~~ 

274,00/266,00 
1 

:3 

~ 

l• - ~ 

274,00/264,00 
1 

l 
342,40 

342,30 ....-: 

11,...-- 342,20 

342.10 

274,00/ 267,00 
1 

342,40 

342.30 

342.20 

342,10 

342,00 

341.90 

341,80 01 
r.S> 



ENONTEKIO 10 MARKKINA 
PHalinen 1991 
Profiilikartta 

Profiili x=269,00 -l74,00 /y=261,00 

lännestä ko.tsottuna (peilikuva) 

MK 1:10 ~10cm 

KP2=344,60 m mpy (absol. kork.) 

Piirt P.Halinen 

1 turve 

2 huuhtoutumiskerros 

3 ruskea hiekka 

3r rikastunut ruskea hiekka 

3s sekoittunut ruskea hiekka 

3v voaleanruskea hiekka 

31 likaisenruskea hiekka 

5 savi 

7 musta noensekainen maa 

9 maatunutta puutu 

® kivi 

~ kohtisuorn puu 

342.60 

342,50 

342,40 

342.30 

342,20 

342,10 

272,0(ll261,00 
1 

342.60 

342,50 

342.40 

342,30 

342.20 

342,10 

274,00/261.00 
1 

271,0(ll261,00 
1 

273,00/261,00 
1 

270,00/261,00 
1 

272.00/261,00 
1 

')f/},00/261J)O 
1 

342,60 

342.50 

342.40 

342,30 

342.20 

342,10 

342,60 

342,50 

342,40 

342,30 

342.20 

342,10 

0') ' 

0 



~ONTEKIO 10 MARKKINA 
1alinen 1991 
fiilikartta 

tiili x=274,00-282,00/y=261,00 

1eStii lclsottuna 

1:10 1-------t 10 cm 

2 =344,60 m mpy (absol. kori<.) 

t. P. ftllinen 

280,001261,00 
1 

342,40 

342,30 

342,20 

342,10 

277,00/261,00 
1 

342,40 

342,30 

342,20 

342,10 

342,00 

341,90 

341,80 

341.70 

341,60 

341,50 

341,40 

turve 

2 ll.Juhtoutumiskerros 

ruskea hiekka 

3l likaisenruskea hiekka 

3r rikastunut ruskea hiekka 

3v vaaleanruskea hiekka 

3kv karkea vaaleanruskea hiekka 

342,30 

342,20 

342,10 

342,00 

341,90 

282,001261,00 
1 

279,001261,00 
1 

276,00/261,00 
1 

5 savi 

Sr ruskea savimaa 

7 musta noensekainen maa 

7s sekoittunut musta noensekainen maa 

7v vaalea musio noensekainen ·maa 

8 sora 
9 maatunutto puuio 

281,00/261,00 
1 

278,00/261,00 
1 

275,00/261,00 
1 

® kivi 

@ kohtisuoro puu 

280,00/261,00 
1 

342,30 

342,20 

342,10 

342,00 

341,90 

277.00/261,00 
1 

342,40 

342,30 

342,20 

342,10 

274,00/261,00 
1 

342,40 

342,30 

342,20 

342,10 

342,00 

341,90 

341,80 

341,70 

341,60 

341,50 0) 
341,40 

rT'\ 



ENONTEKIO 10 MARKKINA 
P Halinen 1991 
Profiilikarttu. 

Profiili x=274,50-278,00 1 y= 258,75 

idästä katsottuna 

MK 1:10 1---1'10 an 

KP 2 = 344,60 m mpy (obsol. kork. J 

Piirt. H.Kääriäinen 

342,60 

342,50 

342,40 

342,30 

342,20 

342,10 

342,00 

341,90 

275,00/258,75 
1 

turve 

2 h.ruhtoutumiskerros 

3 ruskea hiekka 

3r rikastunut ruskea hiekka 

3l likaisenruskea hiekka 

4 noki 

4v vaalea noki 

5 k kellerttlvä savi 

Sv vihertävä savi 

Sl likaiserruskea savimaa 

5p punertava savimaa 

Sr ruskea savimaa 

6 keltainen hiekka 

7 musta noensekainen maa 

276,001258,75 
1 

8 soro 

9 maatunutta puuta 

~ hiiti 

• lohkottu kivi 

® kivi 

~ puuta 

@ kohtisuoro puu 

® luu 

277,00/258,75 
1 

278,00/258,75 
1 

342,60 

342,50 

342,40 

342,30 

342,20 

342,10 

342,00 

341,90 

(}) 

)0 

< 
~ 



:NONTEKIÖ 10 MARKKINA 
>Halinen 1991 
·ofiilikartto 

llfiili x=279,00 1 y=261,2S -262,60 

t'elästö katsottuna 

K1:10 ~10cm 

?2=344,60 m mpy (absol. kork.) 

iirt P. Halinen 

turve 

huuhtoutumiskerros 

ruskea hiekka 

rikasturut ruskea hiekko 

1 vaaleanruskea hiekka 

« ruosteinen ruskea hiekko 

savi 

musto noensekoinen maa 

kivi 

s; puulo 

342,40 

342,30 

342,20 

342,10 

342,00 . 

341,90 

341.80 

341,70 

341,60 

341,50 

279,001261,50 
1 

279,001262,00 
1 

279,00/262,50 
1 

342.40 

342,30 

342,20 

342,10 

342.00 

341,90 

341,80 

341,70 

341,60 

341,50 

0"\ 
w 

c 
l 



.. -
ENONTEKIO 10 MARKKINA 

PHalinen 1991 
Yhdistelmäkartta 

Lenketut kivet , kaikki t-asot 

MK 1:50 1m 

Piirt. P Halinen ja H.Kääriämen 

e kulrookivi 

0 lohkottu kivi 

(.) 

~ 

.. dl~~ Q 
<::t 

tJ 

~. 0 

~<1 

g 
, CJ 0 

1 
253 

<l 

\J 

c. 

C> (> 

0 
0 

~ 

9t:l 

1 
255 

N 
-282 

-280 

cv 0~0 
ll 

-278 1 0~ -~ 

fi::> 

• () q 0 

t> -2~ 

0 

' 0 . ~ 0~ "--. ~V- - -274 
0 0 0 0 

\) 

\'Q, 

Q ~ .. 0~ e>t:? 'b 0 

' D 
D iJ () Q 

EJ 0 -Z72 

(/) 
oo 

.., 
0 o. 0. 

[:J # 
.. 

·~ 
() 

af ~ p 0 D 

c D 

"" 
0~ 

0 

Dr -Z70 

0\ 

D!~l _r: 
1 1 1 1 1 

257 259 261 263 265 267 



ENONTEKIO 10 MARKKINA 

PHatinen 1991 
Vaaituskartta 

lohkotut kivet , knikki tasot 

MK 1:50 1m 

KP2=344,60 m mpy !absol.kork.l 

1 

253 

~ 

,....-

1 

---- --1lt.l-

~~ ~ 
~ --- -- --~ ~~ ~~-

·u-~ -- ~ ~ .. ~---Jl:\\ --1$ . ,. ~ 
~~ ~ .... - .l$-

~ ~ - ~ ~ 
-- - pa ~ B- ---.~~ --

~ 19----- • ~ uJ v-1-~ 

~ ~ 

-~ 

----

~ 
-®-- -- -9--

1 
255 

-
1 

257 

-lt*-

1 

259 

~ 

~ 

Dr~ 

~ 

1 
263 

G 

1 
265 

-282 

-280 

-278 

-2"AS 

-274 

-272 

- 270 

267 

0) 

CJ1 



BONTEKIÖ 10 MARKKINA 
PHaliren 1991 
Yhdistelmäkartta 

Puurakenteet , kaikki tasot 

MK1:50 1m 

Piiri: P.rnlinen jJ H.l®iliiinen 

1 
253 

1 
255 

N 

~ 

UI 

1 
ZST 

~~ 

1 
259 

-

ttJ 

~ 

[]"\ 

• 

1 
263 

- 282 

- zso 

- 278 

- 276 

L-..,..,.--------. - 274 , 

~ 

1 
265 

-m 

- 270 

1 
267 

et) 
(}, 



ENONTEKIO 10 MARKKINA 
PHalinen 1991 
~ 

Puurakenteet , kaikki tasot 

MK 1:50 1m 

KP 2=344,60 m mpy (absol. kork.) 

1 

253 

1 

1 

255 

,.--- - 282 

- 280 

-278 

~ ~ 

~~ ~ ~ II ··r'*\ ~~~pa~ 
~ 11111 1. .• - li!l-
~ 1 ~ ~~ 

~ --:=:: _,.-$- 1 b ~ 
~ ~-

~~ f;H 
1 ~ 

....liZJ! Jlll,Dir 

~ · 1'11,· ~ 

~ ~ 
~ ~ 
3liD1 3111,16 

- m 

~ -B 

~ ~ 
~ 

1 ~ m1h. dH , -274 

1 
257 

~ 
~ 

1 
259 

~ 

-ti 

-~---~ 
~~ 

1 

~ ~ 261 

~~M~ - 272 

- 270 

1 1 1 
263 265 267 
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ENONTEKIÖ MARKKINA (KLUUMA91) / Petri Halinen 1991 ~. 

Luuanalyysi 29.9.1991 

Materiaali oli suhteellisen ehjää ja hyvin säilynyttä. 
Peuran (Rangifer tarandus) luut muodostivat valtaosan 
tunnistetuista kappaleista, mutta mukana oli myös jon
kin verran lehmän (Bos taurus), lampaanjvuohen (Ovis 
aries/Capra hircus) ja jäniksen (Lepus timidus) luita. 
Lisäksi aineistossa oli kaksi tunturisopulin (Lernmus 
lemmus) kalloa sekä kaksi sammakon (Rana temporaria) 
luuta. 

Aineistossa oli huomattavan paljon lintujen luita. 
Erona edellisen vuoden aineistoon linnut olivat pääosin 
sorsalintuja (Anatidae sp.), vaikkakin joukossa oli 
myös muutama riekon (Lagopus lagopus) ja metson (Tetrao 
urogallus) luu. 

Kaloista pystyttiin määrittämään seuraavat lajit: hauki 
(Esox lucius), ahven (Perca fluviatilis), siika (Core
gonus sp.) ja turska (Gadus morhua). 

Selityksiä: 

Korttien täytössä on noudatettu seuraavaa systeemiä: 
Kuvausl = laji, Kuvaus2 = luu + vasenj oikea, Kuvaus3 = 
proksimaalijdistaalipää tai muu tarkempi kuvaus, Mind2 
= etujtakaosa tai sisäj ulkopuoli, Nind-1 = kappaleen 
pituus prosentteina koko luun pituudesta ja Nind-2 = 
kappaleen osuus koko luun paksuudesta. Hampaat on ta
vallisesta käytännöstä poiketen merkitty seuraavasti: 
esim. M/1 tarkoittaa alaleuan, M\1 yläleuan hammasta. 
Merkintä (=3260) tms. merkitsee, että kappale kuuluu 
yhteen kyseisen löytönumeron kappaleen kanssa. 

Sorsalintuja ei useimmiten ole pystytty määrittämään 
lajilleen. Lajin kohdalle on kuitenkin merkitty luiden 
koon ja muodon sekä löytöpaikan perusteella todennäköi
simmät vaihtoehdot (esim. ANATIDAE SP.: c. hyemalis/ 
Anas sp.). Seuraavassa luettelo lajeista: 

Gavia actica 
Anser fabalis 
Anas platyrhynchos 
Anas penelope 
Anas acuta 
Aythya fuligula 
Aythya marila 
Melanitta nigra 
Melanitta fusca 
Clangula hyemalis 
Bucephala clangula 
Mergus serrator 
Mergus merganser 

kuikka 
metsähanhi 
sinisorsa 
haapana 
jouhisorsa 
tukkasotka 
lapasotka 
mustalintu 
pilkkasiipi 
alli 
telkkä 
tukkakoskelo 
isokoskelo 
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